În plus, vehiculul blindat Wimmer poseda şi o serie de dispozitive necesare
trecerii prin/peste şanţuri chiar foarte largi15.
Armata română a luat contact cu autoblindatele germane nu doar din
descrierile specialiştilor, ci şi direct pe câmpul de luptă, în perioada războiului de
reîntregire naţională, a campaniilor din 1916-1917. Astfel, începând de la 10/23
octombrie 1916, pe frontul românesc, deschis prin declaraţia de război a României faţă
de Austro-Ungaria, la 15/28 august 1916, au activat trei automobile blindate Ehrhard,
grupate într-un pluton.
Ca date tehnice, vehiculele respective aveau 2 metri lungime maximă şi 1,6
metri lungime între osii. Bazinul de benzină avea o capacitate de 175 litri, motorul 8 cai
putere, iar viteza maximă era de 60 km/h, cele două cârme permiţând efectuarea de
manevre complexe.

Revenind la activitatea plutonului de trei maşini blindate Ehrhart pe teritoriul
României, menţionăm că ele au fost semnalate efectuând misiuni de recunoaştere şi de
luptă iniţial pe Valea Oltului, apoi pe Jiu şi în zona Teleormanului, semănând moarte şi
frustrare în rândurile unei armate române17 în general slab dotate şi nesprijinite de
aliaţii de la 4/17 august 1916.
Contextul şi însemnătatea reorganizării armatei române în primăvara anului
1917, sunt binecunoscute în istoriografie. O anticipare a sprijinului acordat de Franţa
aliatei sale, prin intermediul misiunii Berthelot, s-a produs în toamna târzie a lui 1916,
în luna noiembrie, trupele române fiind echipate cu un grup de patru autoblindate,
repartizate în subordinea Diviziei 1 Cavalerie.